potius, ut Neoptolemus apud Ennium, "paucis; nam omnino (quam omnino *HE<sup>2</sup>*) haud placet".

(b) Cicero, *Rep.* 1.30: Aelius Sextus... Zethum illum Pacuui nimis inimicum doctrinae esse dicebat; magis eum delectabat Neoptolemus Enni qui se ait philosophari (*filosofari cod.*) uelle set paucis; nam omnino haud placere.

(c) Cicero, *Tusc.* 2.1: Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse (est *H*) sed paucis; nam omnino haud placere. ego autem, Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari — nam quid possum praesertim nihil agens agere melius? — sed non paucis ut ille...

2: sed tamen in uita occupata atque, ut Neoptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prosunt et ferunt fructus...

(d) Gellius 5.15.9: hos alios talis argutae delectabilisque desidiae aculeos cum audiremus uel lectitaremus neque in his scrupulis aut emolumentum aliquod solidum ad rationem uitae pertinens aut finem ullum quaerendi uideremus, Ennianum (ennianum autem *RV*) Neoptolemum probabamus, qui profecto ita ait:

philosophandum est paucis; nam omnino haud placet.

95

(e) Gellius 5.16.5: sed hic aequae (*Petschenig: eaque codd.*) non diutius muginandum eiusdemque illius Enniani Neoptolemi, de quo supra scripsimus, consilio utendum est, qui degustandum ex philosophia censet, non in eam ingurgitandum.

(f) Apuleius, *Apol.* 13: da igitur ueniam Platoni philosopho uersuum eius de amore ne ego necesse habeam contra sententiam Neoptolemi Enniani pluribus philosophari.

### XXIX

Cicero, *Att.* 4.15.6: redii Romam Fontei causa a.d. vii. Id. Quint. veni spectatum (*Graeuius: spectaculum codd.*) primum magno et aequabili plausu (sed hoc ne curaris; ego ineptus qui

scripserim); deinde Antiphonti operam. is erat (*Victorius: miserat codd.*) ante manu missus quam productus. ne diutius pendeas, palmam tulit; sed nihil tam pusillum nihil tam sine uoce nihil tam — uerum haec tu tecum habeto. in Andromacha tamen maior fuit quam Astyanax (*Victorius: Astyanax nam Cratander: astya [uel astia] nam Δ: astra nam ΠΦ*), in ceteris parem habuit neminem.

### XXX

Cicero, *Opt. gen.* 18: huic labori nostro duo genera reprehensionum opponuntur. unum hoc: 'uerum (*uulgo: uerbum G*) melius Graeci'. a quo quaeratur ecquid (*uulgo: et quid G*) possint ipsi (*uulgo: illi G*) melius Latine? alterum: 'quid istas potius legam quam Graecas?' idem (*uulgo: id est G*) Andriam et Synephebos nec minus Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos †recipiunt†, sed tamen Ennium et Pacuuum et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt. quod igitur est eorum in orationibus e Graeco (*Lambinus: a greco G*) conuersis fastidium, nullum cum sit in uersibus?

### XXXI

Cicero, *Ac.* 2.20: quam multa quae nos fugiunt in cantu exaudiunt in eo genere exercitati qui primo inflatu tibicinis Antiopam esse aiunt aut Andromacham, cum id nos ne suspicemur quidem.

### XXXII

Cicero, *Diu.* 1.23: sus rostro si humi A litteram impresserit, num propterea suspicari poteris Andromacham Enni (*Ennii A<sup>c</sup>V<sup>c</sup>*) ab ea posse describi?

## XXXIII

Varro, *Ling.* 5.19: omnino †eo magis puto a chao chouū† et hinc caelum, quoniam, ut dixi, ‘hoc circum suprae quod complexu continet terram’, cauum caelum. itaque dicit Andromaca Nocti:

quae cana caeli  
signitentibus conficis bigis.

96

et Agamemno: ‘in altisono caeli clipeo (vv. 188–9)’; cauum enim clipeum. et Ennius item ad cauationem: ‘caeli ingentes fornices’.

## XXXIV

Varro, *Ling.* 7.6: templum tribus modis dicitur: ab natura, ab auspicando, a similitudine; natura in caelo, ab auspicis in terra, a similitudine sub terra. in caelo templum dicitur, ut in Hecuba... in terra, ut in Periboea... sub terra, ut in Andromacha:

Acherusia templa alta Orci saluete infera.

98

## XXXV

Varro, *Ling.* 7.82: apud Ennium:

Andromachae nomen qui indidit recte indidit.

99

item... imitari dum uoluit (*Aldus*: uolunt *F*) Euripidem (*euripiden F*) et ponere ἔτυμον, est lapsus. nam Euripides (*europedes F*) quod Graeca posuit, ἔτυμα sunt aperta. ille ait ideo

**XXXIV** \*Trag. inc. ap. Cic. *Tusc.* 1.48 quae est anus tam delira quae timeat ista quae uos uidelicet si physica non didicissetis timeretis ‘Acherunisia templa alta Orci pallida leti nubila (letio nubila *GK<sup>1</sup>* [b post o add. *K<sup>c</sup>*]R: let//o nubila V [letio nubila *B*]) tenebris loca’?

**XXXV** \*Cicero, *Att.* 2.1.5 ego illam odi male consularem. ea est enim seditiosa, ea cum uiro bellum gerit.

**XXXIII** Andromacha Nocti ‘quae *Laetus*: Andromeda Nocti ‘quae *Scaliger*: androma noctique *F*

**XXXV** 99 recte ei indidit *F*

90

## ANDROMACHA

nomen additum Andromachae quod ἀνδρὶ μάχεται (*Aldus*: andromache· quod andromachete *F*). hoc Enni (Ennii *F*) quis potest intellegere in uersu (*Turnebus*: inuersum *F*) significare ‘Andromachae nomen qui indidit recte indidit’ aut...

## XXXVI

Varro, *Ling.* 10.70: †de genere† multi utuntur non modo poetae sed etiam plerique †haec primo† omnes qui soluta oratione loquuntur (\* \* \*) dicebant ut quaestorem praetorem sic Hectorem Nestorem. itaque Ennius ait:

*Hectoris natum de Troiano muro iactari.*

100

Accius haec in tragoeidiis largius a prisca consuetudine mouere coepit et ad formas Graecas uerborum magis reuocare.